b) sur l'Eucharistie :

«In hoc sacramento, sicut in aliis, id quod est sacramentum, est signum ejus, quod est res sacramenti : duplex autem est res hujus sacramenti

(...)

- una quidem, quae est significata, et contenta, scilicet ipse Christus ;
- alia autem est significata, et non contenta, scilicet corpus Christi mysticum, quod est societas sanctorum. Quicumque ergo hoc sacramentum sumit, ex hoc ipso significat se esse Christo unitum, et membris ejus incorporatum, quod quidem fit per fidem formatam (...)

(En français : "Dans ce sacrement comme dans les autres, ce qui est sacrement est signe de ce qui est la réalité du sacrement. Or celle-ci est double (...)

- L'une est signifiée et contenue, c'est le Christ lui-même.
- L'autre est signifiée et non contenue, c'est le Corps mystique du Christ, c'est-à-dire la société des saints. Quiconque mange ce sacrement signifie donc par là même qu'il est uni au Christ et incorporé à ses membres. C'est là le fait de la foi informée." - [Note : la foi informée est la foi dans son union avec la charité, c'est-à-dire la foi telle qu'elle reçoit sa "forme", et par là sa vie, de la charité. C'est la foi et la charité, dans une commune espérance, qui fait de l'homme ou de la femme un membre du Corps mystique du Christ.] (Summa Theologica, IIIa, q. 80, a. 4, corp.)

99. Appliquons maintenant les deux textes que nous venons de citer, et regardons ce qui se passe lors de la célébration de l'Eucharistie. "Accepto pane... accepto calice". Le prêtre prend du pain, du vin : c'est la matière de l'Eucharistie. C'est aussi ce que Saint Thomas appelle "sacramentum

tantum". Sur cette matière, le prêtre récite les paroles de l'Institution : il applique la forme à la matière. Autrement dit, le prêtre exerce le pouvoir de consacrer qu'il possède en vertu du sacrement de l'ordre qu'il a reçu. Donc, lors de la consécration, deux sacrements s'exercent l'un sur l'autre : l'un le sacrement de l'ordre, qui, en vertu de la puissance divine, va agir (produire un acte) sur l'autre, le pain, le vin ("sacramentum tantum"), qui, en vertu d'une détermination du Christ lui-même, sont en puissance de devenir le Corps et le Sang du même Christ. La substance du pain et la substance du vin sont passées de la puissance à l'acte par l'action d'un agent extérieur et proportionné : la puissance divine de l'Esprit-Saint. En d'autres mots, la puissance divine active que possède le prêtre par le sacrement de l'Ordre a opéré la transsubstantiation. Le Corps et le Sang du Christ sont donc présents sous les accidents du pain et du vin : c'est le sacrement du Corps et du Sang du Christ, ce que Saint Thomas appelle "res et sacramentum". Donc, l'acte premier et principal du prêtre - consacrer le Corps et le Sang du Christ - correspond à la première réalité signifiée par le sacrement de l'Eucharistie, celle qui est "significata, et contenta, scilicet ipse Christus".